1

关于对天圣制药集团股份有限公司的关注函

中小板关注函【2020】第 198 号

天圣制药集团股份有限公司董事会：

2020 年 3 月 31 日，你公司披露《关于控股股东偿还占用资金暨

拟签署<资产转让协议暨债务重组协议>暨关联交易的公告》称，控股

股东刘群为解决对公司侵占和挪用资金的问题，拟以现金和非现金相

结合的方式向公司偿还其所侵占和挪用的剩余未归还资金共计

12,147.49 万元，其中以现金偿还 2,920.49 万元，你公司关联方重庆

长龙实业（集团）有限公司（刘群持股 90%，邓小军持股 10%，以

下简称“长龙实业”）拟用其持有的房屋建筑物、土地使用权及下属

三家子公司 100%股权代刘群偿还部分占用资金，非现金资产合计评

估价值为 9,229.30 万元，本次交易拟定价为 9,227 万元。

我部对此表示高度关注。请你公司认真自查并补充说明以下内容：

1、本次交易中，你公司控股股东刘群持有长龙实业 90%股权，

自然人邓小军持股 10%，请补充披露长龙实业是否已就本次交易履行

审议程序、邓小军是否对本次交易提出异议、本次交易是否存在潜在

纠纷或其他风险，并请视情况向投资者充分提示风险。请你公司律师

核查并发表意见。

2、根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外

担保若干问题的通知》（2017 年修改），关联方拟用非现金资产清偿

2

占用的上市公司资金，应当遵守以下规定：

（1）用于抵偿的资产必须属于上市公司同一业务体系，并有利于

增强上市公司独立性和核心竞争力，减少关联交易，不得是尚未投入

使用的资产或没有客观明确账面净值的资产。

（2）上市公司应当聘请有证券期货相关业务资格的中介机构对符

合以资抵债条件的资产进行评估，以资产评估值或经审计的账面净值

作为以资抵债的定价基础，但最终定价不得损害上市公司利益，并充

分考虑所占用资金的现值予以折扣。

请你公司结合实际情况逐项说明本次交易是否符合上述规定，并

请你公司律师核查并发表意见。

3、本次交易中，长龙实业拟用于抵偿的重庆新生活文化传媒有

限公司、重庆兴隆科技开发有限公司（以下简称“兴隆科技”）和重

庆速动商贸有限公司 100%的股权评估增值额分别为 1,698.55 万元、

1,508.51 万元、3,533.65 万元，增值主要原因为土地使用权及建筑物

增值，请补充披露：

（1）本次交易采用资产基础法估值作为作价依据的原因及合理性；

（2）请结合可比地段的同类物业估值、成交价格等情况，对比说

明上述土地使用权及建筑物评估增值的合理性。

请你公司聘请的评估机构对上述事项进行核查并发表意见。

4、本次交易中，兴隆科技名下存在 2 起被列入失信被执行人名

单情形、6 起未结诉讼事项，请你公司补充披露上述事项具体进展情

况、相关方拟采取的应对措施及其可行性，并请说明该等事项是否会

3

影响本次交易的后续执行。

5、你公司认为应予说明的其他事项。

请你公司就上述事项做出书面说明，并在 2020 年 4 月 9 日前将

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄报重庆证监局上市公司监

管处。

同时，提醒你公司：上市公司应当按照国家法律、法规、本所《股

票上市规则》和《上市公司规范运作指引》等规定，诚实守信，规范

运作，认真和及时地履行信息披露义务。

特此函告

                                中小板公司管理部

                    2020 年 4 月 3 日